Secundus perficitur cum contrariis rectificantibus malam complexionem, vbicunque fuerit siue in stomacho, vel capite, uel alibi.

Tertius completur cum euacuatuiis appropriatis materiæ peccanti, de quibus in. iij. tract. vel phlebotomia; si erit necessaria.

Quartus cum abstergentibus. & absterfuum bonum est tartarum vini optimi puluerizatum, cum quo fricentur dentes, deinde abluantur in hyeme cum vino calido, & in æstata cū frigido. ad idem spuma maris, aut pumex, cum quibus fricentur, ut dictum est: item hordeum adustum, item sal gemma.

Quintus completur cum resolutiuis extrahentibus, & exiccantibus; ut sunt piper, menthastrum, cum absterfuiis dictis, & fient inde dentifricia optima. & tu compone. & ex laudatis. & radicis aristolochiæ. par. i. cornu cerui adusti. par. ij. masticis. par. iij. olei rosa. par. v. terantur, & administrentur. aliud. & piperis albi ad libitum, & ex eo cum uino antiquo, & melle fiant trochisci, & exiccantur in furno temperatæ caliditatis. deinde. & ex eis. 3. ij. s. salis gemmæ. 3. s. 3. i. spumæ mar. 3. s. 3. s. ligni aloes. 3. s. fiat ex eis dentifriciū; est. n. bonum absterfuum, & mundificatiuum. aliud. & trituræ vasorum terreorū, salis gemmæ adusti, cyperi albi alsi. ana. 3. ij. spumæ maris, carbonum radicis cannæ. an. 3. i. fiat dentifricium cum eis. multa, ac plurima exempla ponere possem; sed hæc sufficiant; nam volens componere ex datis plurima faciet. quodd, si copiosior fieri uolueris, quære Mes. de hoc, & in tract. de decoratione.

D V B I A.

D V B I T A T V R, an dentes sentiant. q; non, arguitur; quoniam nulla ossa sentiunt; dentes sunt ossa: ergo. maior est omnium philosophorum Arist. i. & iij. de anima. pilis, ossibus, & unguibus nullus est sensus. minor est Auic. prima primi de anatomia ossium, & secundo de gnatione animalium. vi. cap. & v. de generatione. vlt. cap. ad oppositum videtur esse experientia; nam plurimum dolēt, & pro isto est Auic. alle. loco, inquit. Nullum præterea ossium sentit præter dentes vllō modo. in hoc dubio discordati sunt antiqui; posuerunt. n. quidam eos non sentire, & pro se adduxerunt has rationes. prima, q; semper in frangendo, & masticando res duras sequeretur dolor, quod est contra experientiam. item cum solutio continuitatis sit principalis, & maxima causa factiua dolorū; tunc in eorū fractione, aut limatione, sentiretur dolor, cuius oppositum ostendit experientia. dicuntq; q; dolor, qui dente percipitur, est in nervis gingiuarum, quibus dentes eis alligantur; nā frequēter extracto dēte remanet dolor. item, si remouēt, hoc est, quia materia habet locū amplum, & vacuum ex eradicatione dētis, per cuius præsentiam comprimebatur, & dolorē causabat. alij ut Auic. prima primi de anat. dentium, vt supra, & septima tertij, ut supra. & Arist. xxij. probl. & xxxij. & Gal. iij. de accidenti. & ut recitat Auic. prima primi. alleg. cap. expressè ponunt dētes sentire, inquit Auic. Gal. quidē dixit, q; experimentū nobis demonstrat eos habere sensum, de quo natura sollicita fuit, eos cum uirtute, quæ de cerebro prouenit; vt inter calidum, & frigidum discernunt.

Pro declaratione dubij hmōi, in quo practicabiliter, & positiuè satis procedā, præmittendum primò, q; vt dictum est in princ. capi. dentes oriuntur ex superfluitate nutrimentū ossium capitis, & mandibularum, ut secūdo de gnatione, alle. cap. ex quo primò apparet eorum generationē aliorū ossium generationi posteriorem esse: quod & in finē deduci debet; cū ante non sint necessaria, vt aliqua ossa quinto de gnatione animalium vlt. cap. & posset inferri secūda. qua-

E re non oēs simul generantur, ut reliqua ossa; nā illa omnia simul sunt necessaria ad esse, & complementū foetus; dētes aut non. & ideò natura, quæ non deficit in necessariis, neq; abundat in superfluis, vt quinto de generatione animalium, alle. cap. prius primos aptos incidere pduxit: deinde alios masticationi necessarios; nam prius tpe debet esse ibi incisio, deinde masticatio. & posset inferri tertio causa, quare pnt regenerari, nō sic de aliis ossibus; nam, cū ex superfluitate nutrimenti ossiū generent remanente nutrimento distributo p ossa post dentium generationē; ipsis deperditis pnt regenerari: nā ibi est pntia virtutis & materiæ: quare. & p intellectu correlarij, & eorū, quæ pro parte dicta sunt, notādū, q; ex sanguine mēstruo fiunt partes quatuor tpe impregnationis: ex vna quidē vna cū spermate uiri, quod est causa efficiens; & sicut forma gnantur mēbra spermatica vt ossa nerui, & hmōi, ut Gal. ij. de spermate. & i. de generatione animalium, vlt. ca. & Auic. ex secunda nutriuntur hmōi mēbra spermatica, in quo remansit uirtus seminis. & ex isto nutrimento superfluyente gnantur dentes, & ex isto sanguine nutritur foetus. ex tertia gnatur lac sanguine transmissio ad mamillas, tanquā utilis tēpore partus eicitur. hoc autē superfluū nutrimentū per ossa cranei, & mandibulę disseminatū natura sagax conseruat vsq; ad tps necessitatis. & tūc in principio cū dentes sunt necessarij; mittit pro dentium gnatione partē nutrimenti magis subtilē, ex qua dētes generantur parui, & acuti non multum fortes. parui quidem; quia modicā materiā mittit: acuti; vt facilius penetrēt per gingiuas, & absq; minori dolore solutionē continui faciāt. item; vt orea, seu foramina apertiora futuris dentibus magis, & fortibus præparet. nā facit sicut bonus carpentarius, qui, cū vult foramen magnū facere; prius perforat cū parua tribella; deinde magna; ne asserem, vel lignum perforādum frangat. item hoc cum minori labore facit.

Sed diceret aliquis, quare ergo in omni ætate nō gnant. Dicendū, q; procedentibus ætatibus deficit nutrimentū tale: vnde qnq; reseruant vsq; ad ætatē mediā inter spermatis emissionē, & consistentiā, quo tpe gnantur neguedij, vt in princ. capi. dicebatur. q; si contingit in aliis ætatibus nasci; hoc est satis rarū, & monstruosum quasi; non. n. incōuenit nutrimentū illud superfluū à natura fuisse reseruatū tanto tēpore, unde audiui senē amisisse dentes, deinde fuisse in eo restauratos. in multis tñ reperitur, q; in tēpore sui senij eis orit dens vnus, uel duo. tu tñ nota Auic. prima primi de membris, vbi inquit. Et illud, quod est gnatum ex sanguine, in quo adhuc uirtus existit spermatis, dum nondum inter ipsum, & sperma tēpus intercesserit nisi paruum, illud membrū, qn tollitur; iterū nasci potest; sicut dentes in ætate pueritiæ. cum uerò sanguis ad aliā conuersus fuerit complexionē; non iterū renascetur. considera. & ex istis apparet et causa, quare aliqui in quibusdam prægnantibus generantur dentes; in eis. n. reperitur materia, vt patet, & uirtus, & uia amplissima de matrice ad mandibulas, vt infra. & i. ca. sed reddere causam, quare in quibusdā mulieribus accidit, vt pro unoquoq; filio concepto dentē unū amittat, difficile est. & tu considera. & difficilius uidetur, quare uiris accidat, q; cum mulieres eorū impregnantur; eis cadit dēs vnus. specularē. ex quibus etiam trahi potest causa, quare dentes anteriores sunt subtiliores; posteriores uerò econtrā: nam cum mandibula grossior, & amplior sit in parte posteriori; rationabile est, ut ab ea parte plus multo de materia dentis emittatur, & quantò amplior erit materia, & maior; maior dens debet generari aliis paribus. hoc etiam in fine potest deduci; nam, cum res ori appresentet; prius requirit eius diuisionem, & sectionem, quā triturationem, vel masticationem. quare anteriores debent esse acuti. & ex dictis apparet, quò dentes habent, vel non habent eandem materiam cum aliis ossibus.

Secundò dubitaret aliquis, cū regenerari possint deperditi, quare non restaurari cum sunt fracti: nam difficilius uidetur uirtuti integrū dentem gnare, quā partem; sed potest primum: ergo & secundum. confirmatur; quoniam dentes continuè crescunt, vt notat experientia in equis, hominibus &c. & secundo de generatione animalium. vi. capi. ergo, cū pars eius erit deperdita, postquā est parua materia

Pilis, ossibus & unguibus nullus est sensus.

Natura que in necessariis deficit, et in superfluis abundat.

Orea que in parte inuenies foramina intelligit.

apta

apta conuerti in dentem; non uidetur quicquam ob stare, quin restauretur. consequens tamen contra experientiam; quoniam uidemus dentem fractum continuè sic fractum crescere. item. iij. techni. Ossa deperdita in infantibus regenerantur per uiam primæ intentionis: ergo & dentes. tenet consequentia per illud generale. Si de quo minus uidetur inesse, & inest; ergo de quo magis. sed minus uidetur, quod ossa restaurentur, cum careant materia propria, qua abudat natura pro restauratione dentium, ut patet: ergo. & pro argumento capias infantem.

Item dubitatur, quare dēs fractus secundum superficiem eius totam, ut sit dimidiatus, in reliquis partibus suis sanus non crescit; cum crescere deberet; sicut non fracti; imo & magis; quoniam natura cum non deficiat in necessariis; deberet esse magis sollicita circa eius augmentum, uel saltem æquè benè; sicut de aliis.

Item dens fractus secundum unam partem tantum crescit; ergo per idem, & fractus secundum totam etiam superficiem. item unguis fracti crescunt; ergo & dentes fracti debent crescere. consequentia uidetur tenere; quoniam ita reperitur materia pro augmento dentis; sicut pro augmento unguis; & natura plus sollicita esse debet de dente, quam de ungue. item uidemus, quod ubicunq; sit in corpore deperditio alicuius partis, natura statim sollicita restaurat, si potest, per uiam primæ intentionis; ut in membris carniformibus est uidere, aut per uiam secundæ aliquid loco illius producit, ut ossibus rosboto. quare ergo, cum habeat materiam pro generatione partis dentis; ipsam non restaurat, aut loco eius aliquid non reponit, ut capias puerum sex annorum, & argumentum forma. & confirmatur quoniam, ut dictum est in prin. cap. dentes etiam in loco utilitatē præbent, ut prohibeant subitum ingressum aeris ad cor: si ergo produceretur rosboto, uel aliquid tale; uidetur ex hoc fine suum natura adimplere. quod, si non faciet; uidetur deficere. de his omnibus expectetur responsio in fine determinationis dubii, ubi ponetur tertium præmittendum. si quis tamen uellet formare quæstionem theoreticam, & magistralē primò præmittat præmittenda; secundò conclusiones; tertio responsiones ad obiecta. ego autem hic positiuè, & præctice locutus sum: quare &c.

Secundò præmittendum, quod dentes sentire potest intelligi dupliciter; uno modo per se, ita quod dentes sint immediatum organum tactus: alio modo per accidens; quia dens sentit mediante alio sibi coniuncto, ut neruo. & procedendo secundum hanc diuisionem respondetur ad dubiū per has duas conclusiones. prima, quod dentes per se non sentiunt. secunda, quod per accidens sentiunt. prima conclusio declaratur; quia ad hoc, quod aliquid per se sentiat, requiritur; ut ipsum sit neruus, uel res ueruosa, siue habens neruum: hoc enim uolunt Philosophi omnes. Ari. ij. de aia; sed dens non est huiusmodi: ergo. item organum tactus debet declinare ad humidum; cum tactus consistat in pati: ergo. item à posteriori si per se sentiret, maximè sentiret dolorem ex solutione continuitatis in eo; cum ipsa sit potissima causa doloris, cuius oppositum notat experientia. secunda conclusio declaratur; quoniam dens sentit per neruos gingiuarum uenientes à tertio pari, qui alligantur radici eius. unde iuxta radicem sentit usque ad locum, cui communicatur sensus per neruum; & quia neruus non uenit ad superiorem partem dentis; hinc in eius superiori parte non sentit. & ideò limando, & frangendo eum non causatur dolor; sed cum approximantur res calidæ, uel frigidæ. quia tales procedunt de parte ad partem usq; ad radicem; ideò sentiunt. &, quia cæteris ossibus non communicantur isti nerui; hinc non sentiunt. & natura hoc fecit in finem bonum; ut dentes percipiant iuuamenta à noctiuis, cum recipi habent ab animalibus. ut etiam allegatum est supra ex auctoritate Gal. &, licet istæ conclusiones uideantur superficite tenus satisfacere; tamen contra ipsas est expressè auctoritas Aui. septima tertii de dolore dentium, inquit. scias, quod dentes quandoq; dolent propter causam dolorosam existentem in substantiam ipsorum, secundum quod proposuimus in eis, quæ præterierunt, quia septima tertii in. i. cap. & quandoq; est propter causam dolorosam existentem in neruo,

A qui est in radice eorum: nam opinio illa conatur soluere omnia inducta de dolore per sensum communicatum eis per neruos gingiuarum. ecce quomodo expressè dicit, quod præter illum modum adhuc sentiunt sensitiua uirtute existente in substantia eorum. unde ut Auic. allegato loco. & quandoq; sentiunt frictionem suam. pro isto uidetur Gale. tertio de accidenti, inquit. in dolore dentium tactus pati uidetur. & propter istas auctoritates, & alias multas, ut. xxii. &. xxxiiij. proble. uidetur Conciliator in annexo differentia. xliij. ponere alias conclusiones. prima, quod dentes per se sentiunt; quia per substantiam habentem in se neruū. per substantiam enim eorum; quia per radices disseminantur nerui sensitiui ad eos uenientes ex tertio pari, ut supra. secunda, quod, licet ita sit; eorum tamē sensus est obtusus ualde, siue hebes. patet tertio, quoniam eorum substantia est frigida, dura, & sicca sensationi subiectum satis ineptum, ut supra. hanc quoq; substantiam in finem dedit eis natura; cū debebant frangere, & diuidere res duras. & hoc apparet, quare in superficie eorum sunt, quasi sine sensu modica, uel quasi sine ulla uirtute sensitiua cōicatur. quod natura etiam in finem operata est; ut ex eorum frictione, & contactu non doleat. unde & terrestria corpora eis occurrētia quàm maxime parū sentiunt respectu qualitatum actiuarum, quæ, cū sint spirituales; magis penetrant. &, si dicatur, quod sint acuti sensus, & non torposi ex uehementia doloris percepti; dicitur, quod illud accidit magis, quando dolor cōicatur neruis, aut panniculis gingiuarum, quibus ipsi eisdem alligantur. unde, si in summa dentes dicuntur sentire; eo modo, quo & caro ipsa sentit. quod sentire, potest dici satis per se; quia per substantiam habentem in se neruos. secundò dicuntur sentire eo modo, quo caro deperdita per abscisionem, deinde regeneratur. sentit quandoq;, quia. s. sensum diminutū & torposum habet. iste tamen modus potest in primum reduci. & tu considera.

TERTIO præmittendum propter quædam mota, & dubitata particulariter supra, quod ad restaurationem fiendā partis deperditæ requiruntur duo principaliter. primū est productio partis deperditæ: secundum est inuiscatio eius cum aliis partibus. ad perfectionem uerò primi requiritur fortitudo uirtutis assimilatiuæ, conuenientia instrumenti caliditatis scilicet debitæ, siue complexionis, commoditas uix, per quam debet nutrimentum transire ad locum: ultimo debita quantitas materiæ. ad secundi uerò complementum requiritur humiditas uiscosa, & pororum apertio, siue latitudo, per quam humiditas illa mitti possit. ex quibus apparet responsio ad dubitata supra; quare fractus dens non potest restaurari; quia, & licet materia reperiatur; deficit ex parte uirtutis assimilatiuæ: nā dens ipse fractus est æger ideòq; uirtus assimilatiua eius debilitate non potest inuiscare partem cum parte, ut tempore sanitatis. ad quod concurrat, quod eius instrumentum, ut caliditas, siue completio eius est multum debilitata; nam, ut dictum est, dens est ualde obtusi sensus præcipuè fm partem superiorem. ideò ex modica cā ita debilitatur, ut quasi reddatur, ut res mortua. nam continuè ab extrinsecis alterantibus leditur, & caliditas eius diminuitur. ex parte frigiditatis extrinsecæ fit suorum pororum clausio, quæ ita modica fieri non potest. quod fm se totos saltem parte non fracta sit completa. quare nutrimentum per ipsos penetrare non potest, & ex consequenti non potest fieri restauratio. & ex isto apparet, quare non fit in eis rosboto; nam ad rosboto generationem requiritur apertio prorofitatum, per quas possit penetrare materia humida uiscosa. cum autem eo tempore illud in dente non reperiatur, nec etiam materia uiscosa humida propter uehementem siccitatē dentis; hinc non generatur. ad quod concurrat debilitas caloris innati, ut dictum est. item etiā dens non recipit iuuamentum accidentale à partibus uicinis, quemadmodum recipiunt ossa in suis partibus. unde credo, quod, si aliquid os in ætate adhuc infantia in extremitate sua frangeret, & dimitteret discoopertū, ita quod aer continuè eum penetraret; quod nedum restauraretur; sed corrumperetur: non. n. sic corripitur dens propter eius siccitatem. ex his etiam apparet, propter quid non crescunt radices dentium ægrorum dimissæ post dentium illorum

Rosbot a-
rabibus of-
fium con-
solidatio
nuncupa-
tur.

extractionem. & ex his etiam infertur, quod uirtuti regiti-
uæ totius stante præsentia materiæ dentis facilius est totū
unum dentem producere de nouo, quam partem unius de
perditam restaurare. patet correlarium; cum natura faciat
secundum, & non faciat primum; nam semper agit, quod fa-
cilius agere potest. & ex his patet causa, quare producit de-
tes dictos bastardi sic dicti; quia oriuntur extra rectam li-
neam, quemadmodum filij, qui ex recto non nascuntur ma-
trimonio, dicuntur bastardi: nam, cum cranium, & mandi-
bulæ sunt multum humida; tunc superfluit eis nutrimen-
tum, quod est materia dentis. natura itaque de possibilibus
facit, quod melius est: unde ex illo generat dentem, & quia
inuenit locum rectum occupatum, producit illum per lo-
cum mādibulæ sibi uicinum extra lineam rectam. & ex isto
apparet, quod facilius est ei de nouo producere dentem,
quam fractum restaurare. unde pro complemento dubij di-
citur, quod ossa infantium habet de materia multa, & sunt
humida, & uirtus est fortis, ut. iij. techni. ideòq; restaurari
possunt. q̄ de dentibus non contingit propter debilitatem
uirtutis. ad quod concurrunt eorum dentium, siccitas multa
quæ impedit consolidationem. de unguibus uerò secus est;
nam ungues non uerè crescunt, & nutriuntur, sed per iuxta
positionem, & impositionem partis post partem. ultimò na-
tura non facit rosbot, neq; aliquid aliud; quia non potest
ex debilitate, & impedimento aliorum, quæ dicta sunt. &
cum dicitur, natura potest producere facilius partem; dici-
tur, quod natura alijs paribus bene debet esse posse produ-
cere partem dentis melius, quam totū dentem; sed cætera
non sunt paria, ut patet. utrum dens sit alijs ossibus durior,
relinquo disputantibus. & hæc de dentibus.

NOTANDVM, quod, ut dictum est, dentes ab alijs ossi-
bus differunt; quia crescunt alijs ossibus non crescentibus;
nam, si alia ossa continuè crescerent; necesse foret, & ani-
malia continuè crescere. consequens est falsum. contra sen-
tentiam Arist. ij. de generatione animalium. vj. cap. inquit.
Est enim aliquid omnibus animalibus terminus magnitu-
dinis propter quod, & ossium incrementi, & secundo de ani-
ma. Omnium natura constantium impositus est finis ma-
gnitudinis, & augmenti. & causa fuit; quoniam in contri-
tione, & ex eorum contactu minuntur. unde sic contriti de-
ficerent, nisi continuè crescerent.

DUBITATUR à quibus læduntur dentes, an à frigidis,
an à calidis. quod à calidis; quoniam caliditas est qualitas
magis actiua. quod à frigidis probatur; quoniam ab eis ci-
tius congelationem recipiunt, quæ est passio. ipsorum ma-
gis. dicendum, quod naturaliter magis à frigidis nocentur
uniuersaliter; frigiditas enim ossibus uniuersaliter est ini-
mica, & caliditas amica quinto Aphor. Aphor. ij. nam cali-
ditas eorum pauca à frigiditate extinguitur, quæ à calidi-
tate iuuatur, & intelligitur hic de calidis, & frigidis actu.
& pro isto est sententia Aristor. 34. proble. problemate. ij.
propter quod dentes frigus magis sentiunt, quam calidū;
caro autem econuerso.

DUBITATVM fuit, an dentes possint apostemari; cum
sint ossa: non enim uidentur in seipsis tumorem posse reci-
pere, quod requiritur ad apostematis generationem, ut dif-
ferentia. xcv. præmittendum primò, quod apostema cōtin-
git dupliciter generari: uno quidem modo per uiam rheu-
matismi ex uenis arterijs in spongiositates membrorum.
alio modo per uiam paulatinæ congestionis, hoc est, ex su-
perfluo nutrimenti. secundo præmittendum, quod duplex
est apostema. scilicet uerum, & non uerum. uerum, quod habet tu-
morem manifestum cum mala complexionē, compositio-
ne, & solutione continuitatis: non uerum quidē, quia quan-
dam similitudinem cum uero habet. unde Serap. libr. ij. de
dentibus. Si dentes uiriditatem in suo toto recipiunt cor-
pore; tunc non mirandum, si consequatur eos: quod simile
apostemati existit. & iuxta hoc ponuntur conclusiones. pri-
ma, quod dentes, & uniuersaliter ossa non possunt aposte-
mari primo modo. patet; quia talia membra carent illis du-
ctibus, per quos debent fluere humores in eorum porosita-
tibus. secunda conclusio dentes possunt apostemari secun-
do modo: patet conclusio; nam ex superfluitate nutrimen-
ti recepti possunt intumescere; quia retenta prima super-

E fluitate, & quodam modo indurata superueniente alia, &
iterum alia ex his aggregatis, & retētis fit tumor, & putre-
factio. tertia conclusio; quod, licet ita sit; tamen dentes non
apostemantur uerè; non enim habent tumorem manifestū;
cuiusmodi habent minora media inter minora, quæ sunt in
ultimo duritie, & mollitie, ut musculi, & his similia. quar-
ta conclusio dentes possunt apostemari apostemate non ue-
ro: patet conclusio. ex dictis. unde in summa dentes quan-
do; extensionem, & tumorem patiuntur gratia neruosa
partis eis coniunctæ.

DUBITATUR, quomodo confert in passionibus den-
tium spoliū serpentis, cū uideatur esse quid uenenosum.
dicendum, quod spoliū non est uenenosum, neq; alia sup-
fluitas animalis uenenosi. & ideò sterco lacertæ uiridis,
quod multum ualet in suo casu, securiter administratur. ue-
nenum quoq; reseruatur in capite, cauda, & uisceribus ani-
malium uenenosorum tātum. ideòq; cum spoliū sit, sicut
superfluitas securiter administratur. unde bullitum in oleo
& denti applicatum mirabiliter confert, ut supra. sed tu di-
ces, hepar lacertæ uiridis est ex uisceribus; & tamen lauda-
tur. credo per uiscera intelligenda intestina: sicut enim in
homine cholera, quæ est humor acutus ualdè, ad intestina
mittitur ut extra cum sterco ribus expellatur, quamuis etiā
gratia officij ad ea mittatur, sicut uenenum in animalibus,
ut ad caudam; sunt enim fortasse intestina uia transitus ue-
neni ad caudam. & tu considera.

DUBITATUR, cum calida conferant in stupore, uel conge-
latione dentium, quomodo portulaca, quæ est frigida, iu-
uat, quæ ita in casu isto commendatur. dicendum primò cū
Auic. secundo cano. quod delet stuporem dentium; propte-
rea quod lenit asperitatem. secundo dicitur, quod hoc agit
quia minuit stuporem propter minorem frigiditatem eius
quàm sit frigiditas inducta à rebus acetosis. unde Auic. ter-
tia primi de conseruandis extremis à frigore inquit. quidā
ponunt ea in frigida aqua, & sentiūt utilitatem, ac si ab eis
nocumentum remoueretur, sicut in fructibus accidit con-
gelatis; cum in aquam proiciuntur frigidam; quia confert
& hæc indigent bene utiliori, & philosophica perscruta-
tione. quod theoreticis relinquo.

NOTANDVM, quod materia existente calida, & in flu-
xu competit phlebotomia, ut dictum est: sed ante phlebo-
tomiam deberent præcedere frigida styptica sistentia ca-
tarrhum; ut sandali, rosæ, camphora, nenuphar, & huius-
modi, de quibus de catarrho. & tunc ingrossato catarrho,
& obtuso fiat phlebotomia: nam; si prius fieret; intende-
retur fluxus.

NOTANDVM ulterius, quod, quia facta est mentio de
gallis, quod quando uolumus constringere; eligatur galla
uiridis non perforata: quando uerò magis exiccationi su-
mus intentis eligatur perforata sicca. &, quando in ipsas in-
passionibus dentium magis attendimus cōstrictioni; hinc
ipsis debemus uti uiridibus.

NOTANDVM, quod dentes quantum ad substantiam,
colorem &c. dicuntur membra spermatica; sed non uerè.
quantum uerò ad officium, ut patet ex eorum descriptio-
ne, dicuntur membra officialia. membra uerò spermatica
generantur ex spermate, & sanguine, ut supra. dentes uerò
ex sanguine menstruo habent uim spermatis. & ideò non
sunt uerè membra spermatica.

DUBITABIT etiam quis rationabiliter, quomodo habent
apri dentes ita magnos, acutos, & duros, cum sint anima-
lia multum humida. dicendum, quod hoc factum est ex fine
à natura ipsa, cuius sagacitati non est finis: dedit enim ani-
malibus multa loco armorum præter complexionem natu-
ra; ut apro dentes acutos, & bobus cornua, & equo soleas,
& lepori leuitatem pedum, & ita consimiliter de alijs.

A P H O R I S M I.

Ex. iij. Sect. xxv. Aphor.

In progressu uerò cum iam dentium incipiunt, gingiua-
rum, prurigines, febres, conuulsiones, alui profluuia, & ma-
ximè cum caninos edunt dentes, & iis præsertim pueris,
qui crassissimi sunt, & aluos duras habent.

Ex

Ex.iii. Sectione. liii. Aphor.

Quibus circa dentes in febribus quidam lætores nascuntur, his fortes fiunt febres.

ARGUMENTVM IN CAP. VIII.

Nunc dicitur de gingiuarum, deque labiorum dispositione, hoc est, de apostemate, ulceribus, mollificatione, diminutione, & augmento, de gingiua sanguinea, de fissura gingiuarum, & labiorum, de tumore, & apostemate labiorum, de ulceribus, & tremore. apostema gingiuae est tumor præternaturalis: cuius causa ut plurimum est materia phlegmatica à capite non raro descendens. ulcera uerò sunt uulnera putrida gingiuarum: quæ accidunt ob materiam naturaliter acutam aut per putrefactionem, aut per adustionem genitam. sed mollificatio gingiuae est relaxatio facta ab humiditate calida, uel frigida, complexionem sensus, uisus, & tactus apertè declarat à gingiuis quidem egreditur sanguis multis de causis. sed labiorum, gingiuarumque fissura est solutio continuitatis quædam: cuius causa ut plurimum est materia salsa acuta. curantur profectò ulcera labiorum ex causa calida cum frigidis stypticis; & ex frigida cum calidis stypticis. demum tremor aut est ex communitate cum stomacho, aut cum cerebro, aut nucha ob neruos ab his membris ad labia deuenientes.

De dispositionibus gingiuarum, & labiorum.

De anatomia, descriptione, ac complexione labiorum, & gingiuarum. Rub. 1.

Labia sunt membra composita ex neruis, carne, panniculo, & cute mira mixtione, ita quæ cutis à carne, & caro à neruis separari non potest, neque panniculus ab eisdem. & dicitur mira; quoniam nerui sunt ita mirabiliter carne commixti, quòd labia cum eis mouentur ad omnem differentiam positionis ita, ut musculi non sint eis necessarii: nam ex grauedine musculorum uideretur sequi impedimentum potius in motibus eorum. ita Mundino placuit. sed Aui. uidetur ponere musculos proprios deseruientes eis in suis motibus ultra illos, qui sunt in labiis, & iuxta alios communes, & sunt hi numero. 4. duo enim ueniunt à superiori parte in rectitudine duarum maxillarum genarum, & continuantur prope eius extremitates; & duo similiter ab inferiori, & hi quidem, ut labium moueatur; sufficiunt. & Gal. ix. de iuuamen. inquit. & musculi, qui mouent duo extrema narium, & labiorum, & maxillam. ex quibus uerbis manifestè comprehenditur, quòd labia musculos habent. posset tamen hic responderi, quòd musculos communes habent, & non proprios; sed postea auctoritas Aui. est expressè in oppositum. considera de gingiuis uerò dicendù, quòd sunt membra composita ex carne, neruis, & panniculo: nam adherent radicibus dentium, qui dentes in eis profundantur, & per earum neruos alligantur, atque sensum recipiunt in præceden. cap. & dicitur panniculo; quoniam panniculus cooperiens labia, & gingiuas, palatum, & uniuersali ter membra intrinseca oris est panniculus ortus ab intrinseca tunica meri continua cum intrinseca tunica stomachi; nam mediante ipso sentiunt illa membra. propter quòd in futuro uomitu tremit labium inferius. ex his patet text. Auicem. prima primi de generatione humorum, cum inquit. nutriens masticatione aliquam habet indigestionem. considera. ex quibus inferri potest complexio horum membrorum compositorum; nam, cum pars carnea super alias multum obtinet; non irrationabiliter ponentur calidæ complexionis. unde & Arist. ii. de partibus animalium. iiii. cap. ea carnea esse dixit. & iuxta hæc ponitur eorum descriptio labia sunt membra composita ex neruis, carne, cute, & panniculo ad cooperiendum os, & dentes ad decorem, ad reti-

A nendam saliuam, & ad debitam uocem, formandam finaliter creata. unde, si dentes non starent labiis cooperti; multum inde læderentur. nec plurimum literarum condecens expressio fieri posset, ut. ii. de partibus animalium. iiii. ca. circa finem. & consimiliter dicatur de gingiuis: nam gingiua sunt membra carnea ex neruis, & panniculo composita in utilitatem dentium, orisque decorem finaliter inuenta. & hæc omnia ex dictis sunt manifesta. & si gingiua, & labia multas possint pati ægritudines; tamen de his principalibus dicetur. ex quarum cura patebit facillè, quid in ceteris agere oportebit. & ut ducem meum sequar; initium faciam de gingiuis.

De apostematibus gingiuarum. Rub. 2.

APOSTEMA gingiuae est tumor eius præternaturalis.

CAUSA cuius secundum plurimum est materia phlegmatica à capite non raro descendens. & dicitur secundum plurimum; quia aliquando à materia cholericâ contingere posset, & tactus dolor, & color in hoc discernunt. & dicitur à capite non raro; quia à stomacho, & ab aliis membris, ut fumis ab eis eleuatis potest contingere; ut pustula oris in hydrope. & ex eis quædam sunt recentia, quædam antiqua: recentia facilius; inueterata uerò difficilius curam recipiunt.

SIGNA apostematum gingiuarum sunt, sicut reliqua signa aliorum ex parte acuitatis, & remissionis doloris, rubedinis, citrinitatis, albedinis, tumoris, caliditatis, & huiusmodi: ex iuuantibus, & nocentibus, de quibus sæpe, uel de aliis apostematibus. & tu ibi.

CURA. Canones in calido sanguineo, aut cholericò sanguini admixto.

Ordinatio diætæ, & scit ex dictis de dentibus, & de soda.

Secundus euacuatio cum phlebotomia ex cephalica, & appositio uentosarum, & si opus est, usque ad scarificationem earum. itè phlebotomia pertinet circumstantiù, ut ale eche rich modo Aui. i. in circuitu loci, ubi oritur barba. itè euacuatio cum thamarindis, uiol. prunis, calsia, & huiusmodi habentibus cum sua euacuatione remittere feruorem sanguinis, & cholerae.

Tertius, si opus est administratio æquantium materiam; ut est syrupus uiol. acetosus, nenupharinus, & huiusmodi, de quibus. iiii. cap.

Quartus est administratio repercussiuorum in principio, cum quibus est stypticitas; ut sunt ro. sandali. plantago, acetum, corallus, agresta, galla, lutum sigillatum, diamoron, ex quibus compones; ut in de dentibus dictum est faciendo collutiones, & huiusmodi, & ad extra, & ad intra, ut magis placebit. item ualet collutio ex oleo ros. deinde in augmento procedatur cum repercussiuis, & resolutiuis, uincetibus repercussiuis, ut in cura aliorum apostematum dictum est, ut uerbi gratia, & myrti, balaustrarum, portulacæ, spicæ, mastice. ana. bulliant in aqua, & fiat collutio oris, item collutio facta ex oleo ros. in quo aliquid spicæ bullierit. itè oleum mastice, in quo rosæ bullierint, aut aliquod tale infrigidatum. & habet hoc oleum proprietatem in sedando dolore gingiuarum. procedaturque deinde in statu cum resolutiuis solis, de quibus resolutiuis te copiosum faciam statim; cum de frigido curam ponam.

CURA in frigido apostemate seruato can. ex parte diætæ. fiat euacuatio materiam cum respicientibus eam, de quibus supra de soda frigida. & si opus est; transeat ad digestiua, pro quibus recurre, ubi dictum est. tertio administrètur repercussiuia, quibus sint calida styptica; non tamen multæ caliditatis admixta; ut uerbi gratia, oleum ros. ut dictum est de calido commiscendo resolutiua cum repercussiuis: ultimo utendo resolutiuis fortioribus, quàm in calido. calida resolutiua in passionibus gingiuarum cõferentia sunt mel, alumen, aqua salsa, in qua condiuntur oliuæ, aristol. calamè tum, cupressus, mastix, organum, ruta, squinantum, thamariscus, berbena, aloë, butyrum, calsia fistula, cicer, absinthium apium, cubebe.

POSTREMÒ scito, quòd in calido, & frigido apostemate gingiuarum non parum conferunt diuersiones: unde cum dubitatur de magnitudine eius; fient, & statim à principio post euacuationem ita, quòd diuersio sit can. tertius in ordine. quòd, si apostema deueniet ad sanationem,

& aperturam; ponentur can. in rubrica sequenti de ulceribus earum.

De ulceribus gingiuarum. Rub. 3.

ULCERA gingiuarum sunt uulnera putrida earum.

CAUSA quorum est materia naturaliter acuta, aut per putrefactionem, siue adustionem genita. phlegma uero quandoque putrefit, & putrefactum apostemata ulcero sa generat, & consimiliter melancholia in eius adustione. unde notandum, quod ulcerum gingiuarum quaedam recentia, quaedam inueterata: & ex recentibus quaedam superficialia, & hae dicuntur pura ab Auicen. & ipsa curantur cura alcolae, de qua. vi. cap. quaedam profunda non multum, & hae dicuntur ab eo incipientia. & ex antiquis quaedam corrosiua mala, & non multum. & hae dicuntur ab Auic. corrosiua incipientia. quaedam corrosiua mala, & multum, & talia sunt cancrenosa.

CURA can. in recenti profunda, & non multum. praemissis canonibus necessariis pro cura eorum positus in praecedenti rubrica ex parte dietae, euacuationis, duo tantum adduntur can. particulares. primus mundificatio, & absterfio, secundus est consolidatio cum confortantibus, & constringentibus gingiuas.

Completur primus cum decoctione rosarum, foliorum salicis, sumach, corticum granatorum in aceto, aut uino, & similibus: item diamoron cum aqua hordei, & est sublimis: item cum aristolochia, origano, & huiusmodi. tua enim interest componere calida cum frigidis secundum imminemtem materiam. item ualet collutio facta cum lacte asinae.

Perficitur secundus cum alumine confricato super ea, aut collutio facta cum aceto decoctionis, & est proprium. item decoquantur alumine, balaustrae, rosae, cortex granatorum in aceto, & fiat collutio. item fiat puluis. R. cupularum gladium, rosae, corticum thuris, sanguinis draconis, farinae orobi, cyperi, & utere. & caetera dicta de commotione dentium in hoc casu ualent. & tu illa considera. paucis claudo hic; quia in fine plura ex laudatis ponam composita.

CURA in corrosiua mala, quae distincta sunt in multum, & non multum mala: nam fistulosa sunt mala, & multum; sed tamen pro nunc dicuntur non multum mala per comparationem ad cancrenosa, quae dicuntur multum mala; quia sunt in ultimo malitiae. & tibi si placet, terminis utere ad libitum. & non sis immemor canonum positorum in praecedenti rubrica ex parte dietae, phlebotomiae, ac alterius euacuationis, ut materia expetit. quibus peractis descende ad hos particulares. primus mundificatio uirus, & putredinis, & partium putrefactarum, si quae sunt. secundus est incarnatio tertius est consolidatio.

In complendo primum fiat primo mundificatio cum leui mundificatio solum ad mundandum materias, quae sunt in superficie, quae impedirent operationem medicaminis fortis debentis consumere partes putridas, & fistulosas; ut uerbi gratia, cum melle rosae, & aqua hordei. deinde ponatur medicamen forte consumens & c. ut tenta linita ex calcadicon, cuius descriptionem quaere in Mes. de cura polypii, & posita est supra de polypo. v. cap. uel imponatur aqua fortis, aut arsenicum sublimatum, & modicum repressum, & adde tale. pro quibus recurras ad ea, quae sunt posita, supra. v. cap. de polypo. ubi positi sunt can. aut qui in casu isto sunt utiles. & tu relege eos. tertio loco mundifica cum forti mundificatio; ut est acetum scilliticum, & est proprium, & sic procedas, donec caro pura, seu bona uidebitur. quod, si autem adhuc indiges medicamine acuto; distempera trochiscos calcadicon cum modico oleo ouorum, & in fistulam proiice, & inde procedas sic, usquequo caro pura apparuerit. quod, si dolor fortis ex eorum applicatione superuenierit, qui multum impedit uirtutem, eam debilitando; tunc teneat patiens in ore oleum rosae, conuassatum cum albumine oui, aut lacte, donec remissio doloris fiat, aut ponatur in loco corrosio philonium, ut Auic. nam tunc sedatur dolor, & natura fit fortior, & bonae digestionis intenta; sed non est eo multum utendum; quia natura amplius debilitatur. quod si omnia non contulerint; ultimo deueniatur ad cauterium, & cauterizetur, quousque remota fuerint partes putridae

carnis, & ossis, & fiat ossis abrasio, si fuerit necessaria: item si necessarium uidebitur; quia concuuitas bene discerni non possit; extrahatur dens. laudatur hic cauterium de cupro, de quo in dubiis.

Secundus can. completur cum medicamine incarnatio ut sunt cortex thuris, sanguinis draconis, aloe, myrrha, sarcocolla, & similia, de quibus supra. iiii. tract. & de polypo. quibus attribuas uicissitudinem, ita quod facta mortificatione fistulae, & sedato dolore abluatur os cum uino decoctionis mellis, & thuris, post quod linias cum linimento facto ex dictis, aut ex puluere eorum, ut uerbi gratia. R. thuris, myrrhae, sanguinis draconis, sarcocollae, mastice. ana. fac puluerem, aut cum melle linias.

Tertius adimpleatur cum medicinis coadunantibus carnem gingiuarum, de quibus in de commotione dentium.

CURA. si cancrenosa fuerit; tunc procedatur primo cum leuibus, secundo ad fortiora deueniamus, & tertio paleamus. exemplum primi, fricentur prius gingiuae, & exprimitur sanguis malus, deinde lauentur saepe cum aceto scillitico, cum decoctione foliorum oliuae, deinde liniantur cum tali medicamine. R. utriusque aluminis, salis adusti, gallarum psidiae, cupularum glandium, cinnamomi, garyophylli, myrti, aristolochiae rosae, ossium dactylorum, tibiarum cancrorum adustarum. ana. par. i. puluerizentur, & cum aceto scillitico & melle misceantur, & liniantur. quod, si ista non contulerint; tunc procedatur ad fortiora; ut sunt trochisci affodilorum, calcadicon. de quibus Auic. in. v. can. aut ponatur aqua fortis. aliter & ultimo ad cauterium actuale aureum, ut Mes. usquequo remouebitur faciendo lotionem, ut supra & mitigando dolorem, ut supra. & nota, quod, ubi speratur remotio integralis cancri; tunc consulo procedi cum cauterio: ubi uero non; procedatur opposito modo, scilicet paliando cum rebus frigidis, siccis, non acutis, non mordicantiis. & haec est sententia auctorum medicinarum; sed bene inspiciantur eorum dicta de cancro. & pro complemento capituli addo ex compositis quaedam laudata in casibus positus. medicamen ad corrosiones, & putrefactiones gingiuarum abstergit, & consolidat. R. aluminis iameni asii, & extincti in aceto, & carthami, & auripigmenti ligatorum in panno lineo, & infusorum in aceto die, ac nocte: deinde uistorum, ut fiant sicut carbo, & extinctorum in aceto. ana. par. ii. s. ossium cancrorum uistorum, rosae, siccarum cum pedibus suis, piperis nigri asii. ana. par. ii. fiat puluis subtilis, & utere post ablutionem cum aliquo ex liquoribus dictis: est enim efficax. aliud & est Mes. conferens corrosioni, putrefactioni, alcolae, mollificationi gingiuarum, commotioni dentium calefactorum, & est medicina propria; si Deus uoluerit. R. origani, fructus iuniperi, balaustrarum, sumach aluminis utriusque, gallarum, corticum granatorum, serpentariae, mirabol. citrinorum, cineris uitae, spumae maris, salis indi, piperis longi, baurach, costi, chelidoniae, liquiritiae, gummi arab. dragaganti, spodii. ana. aur. i. tere, & confice, & unge gingiuas, & dentes, & fiat gargarismus cum eo cum syrupo acetoso. expertum aliud sanans putredinem, atque cancrum earum, & est Alexan. R. colchotar adulti, acetum scillitici partes conuenientes, tere ea fortiter, & linias gingiuas. idem operatur unguentum aegyptiacum factum cum aceto scillitico. & ex his pluribus positus potest curiosus ponere plura cum paucioribus simplicibus. & tu bene considera.

De mollificatione gingiuae. Rub. 4.

MOLLIFICATIO gingiuae est quae per relaxatio facta in ea ab humiditate calida, uel frigida, cuius complexionis sensus tactus ac uisus manifeste declarat, hoc modo distinguatur: nam ex ea quaedam parua; quaedam magna.

CURA. Canon. in parua ex materia calida. tu enim positus canonibus ex parte dietae, phlebotomiae, ac aliarum euacuationum utere, ut opus erit. deinde transeas ad can. particularem, qui est in frigida tio, hoc est, procede cum frigidis stypticis; ut est balaustrae, glandes siccae, uel hum. & sic de aliis. de quibus saepe supra. iiii. trac. laudatur tamen hoc casu maxime decoctio aluminis in aceto, & diamoron, & decoctio gallarum uiridium, & siccarum in aceto. in frigida uero cum calidis stypticis resolutiuis; ut sunt mastix, nuxcupressi.

expresfi, mentha, origanum, alumē, amurca oliuarū, aqua falsa, in qua condiunt oliuæ, aristolochia, cornu cerui uſtū, thamariscus, & hmōi. ex his componendo, faciēdo, ſcilicet collutiones, aut fricationes ex eorū pulueribus, vel linitiones cū melle, vel aliter, ut placebit. in magna uerò ſic procedatur, ſcarificetur gingiua, & fiat expreſſio leuis, & dimittatur fluere humiditas ex ore, deinde fiat collutio ex dictis ſtypticis ſm, q̄ materia exigit. & ſint collutiones tepidæ in hyeme. confeſtio linimenti adminiſtrandi poſt collutionē. & roſ. cū capitibus ſuis, piperis. ana. par. vij. corticum glandiū, balauſtiarum, myrti uiridis. an. par. iij. ſiliquarū, ſumach mundati. an. par. viij. fiat cum melle linimentū. ualet in cauſa ca. maximè. & tu quoq; in frigida cōpone cū calidis hoc modo. & ſis attētus ſemper, & principaliter circa canones uniuerſales; antequā ad particulares deſcēdas.

De diminutione, & augmento gingiuarum.

Rubrica. 5.

In diminutione gingiuarum oportet prius conſiderare cauſam, & ipſam remouere applicando propoſito iſto can. dictos ſuprà de corroſione ſiue de ulceribus gingiuarum. deinde eſt inſiſtendum cū his, quæ faciunt augmentū in eis gnādo carnem. & huius intentionis ſunt. & thuris maſculi. ariſtol. rotun. ſang. drac. farinæ orobi, radicis lilij. an. poſt contritionē cum melle, & aceto ſcillitico adminiſtrantur fricando. vel adde farinæ orobi. 3. x. cum ſufficienti quantitate mellis ſiāt trochiſci, & ponātur in furno poſt extractionem panis, & dimittantur, donec perueniant, ut conterrantur, & forſitā adurātur. deinde. & thuris maſculi. ſang. drac. ana. 3. iij. ariſtol. roſ. ireos. ana. 3. ij. & fiat omnium adinuicem commixtio conterendo ſubtiliter, & fiat, ut prædictum eſt. item pro illo uide, quæ dicta ſunt in fine de dente commoto. conſimiliter de augmento dicendum inſpectis canonibus uniuerſalibus procedendum eſt cum diminuentibus carnem, de quibus in præcedentibus rubricis ad plenum ſuprà de foetore oris. & tu ibi conſidera.

De gingiua ſanguinea.

Rub. 6.

A gingiuis egreditur ſanguis quandoque caſu, vel percuffione, & de hoc fluxu nihil ad præſens: quandoque ex multitudine, uel acuitate eius, qui in uenis, & arteriis gingiuarum exiſtit. cuius cura eſt proportionabilis ſatis curæ de fluxu ſanguinis narium. & tu ibi. quandoque eſt à materia acuta, mordicatiua, ſiue corroſiua, ut plurimum à cerebro per uiam rheumatismi deſcēdente. & dicitur ut plurimum; quia etiam ab interioribus eleuari poteſt, ut ſuprà de apoſtematibus gingiuarum: nam ſic gingiua corroduuntur, & ſanguis egreditur. & de hoc propriè locutus eſt Raſ. nono Almanſ. & ſimiliter Aui. octaua tertij.

CURA Cano. noli obliuiſci uniuerſalium canonum. & de particularibus primus eſt remotio corrupti. ſecundus mundificatio loci. tertius conſolidatio, ſiue carnis gingiuarum regeneratio. quartus eſt confortatio gingiuarum, ut nullo modo recipiant amplius materiam ad eas à quocunq; loco ſic tranſmiſſam.

Primus perficitur cum remouentibus cotruptum dictis in præcedentibus rubricis, & ſuprà amplius de polypo. de quorum ſumma eſt in medicamen Raſ. nono Almanſo. alleg. loco. Recip. vtriuſque arſenici, calcis, gallarum, aluminis, ana. & cum aceto ſiāt trochiſci. & cum neceſſe fuerit; fricētur gingiua iſtis puluerizatis, & remaneat puluis per certum ſpatium diſcretionē medici. quod, ſi dolor moleſtauerit; teneatur in ore oleum roſ. aut lac aſininum, ut ſuprà. ita quod in ſumma tua intereſt remouere carnem putridam. mitius remedium eſt. Rec. foliorum oliuæ. M. i. 5. pirethri, radicis ireos. ana. quartam unius. zuchari, maſticis. ana. 5. s. mellis electi. 5. ij. fiat decoctio clarificata uſq; ad quartas. iij. cum aqua. & fiat ablutio gingiuarum, uel gargarizetur.

Mundificatio fiat cum his. Rec. aquæ calidæ. 5. ij. mellis colati ro. 5. iij. miſceantur cum pane inuſo in prædictis, abluantur gingiua, uel cum uino decoctionis roſ. mundificato loco perfectè.

Regeneratio carnis fiat cum hoc medicamine. Rec. oliuani, ligni aloes, ſarcocollæ, ſang. dra. ana. fiat puluis ſubtiliſſimus, & ponatur ſuper gingiua. ualet in hoc caſu illud,

A quod confirmat dentes, & replet eos carne, de quo in præcedentibus rubricis. ad idem & eſt confirmans dentes. & laudani, maſticis. ana. 3. i. camphoræ ſubtiliter puluerizate. gra. vi. miſceantur malaffando cum aqua roſ. & extendatur ſuper panno, & ponatur ſuper gingiua.

Quartus completur cū his. & aquam ſublimationis, foliorū cupreſſi. & in ea ponantur petiæ lineæ, & ipſe ſuper gingiua extendantur, & reiterentur. confortant &c. unde relege, quæ dicta ſunt de ulceribus gingiuarum, & in aliis rubricis; quoniam multa, atque plurima huic operi utiliſſima inuenies.

De fiſſura gingiuarum.

Rub. 7.

PATIBIT, quid agendum ex cura fiſſurarum labiorū, de quibus ſtatim plurima accidunt gingiuis ultra ea, quæ dicta ſunt, puſtulæ, percuffio, malus odor &c. & omnium iſtorum cura eſt manifeſta ex poſitis. & ideò conſidera, & ſtude. nimis enim longum foret ſemper replicare, atque ſaſtidioſum omnia per ſe aperire. quare ergo &c. & proſequor de fiſſuris labiorum, & dimitto ex dictis curam de fiſſuris gingiuarum.

De fiſſuris labiorum.

Rub. 8.

IAM dictū eſt in principio capituli huius de labiis, quo ad anatomiam eorū deſcriptionem, & complexionē: conſequens, ut de eorū paſſionibus quicquā dicatur. unde fiſſura labij eſt ſolutio cōtinuitatis in carne eorū tenera facta.

CAUSA cuius ſecundum plurimū eſt materia falſa acuta. & dicitur ſecundum plurimū; quia aliquando à percuffione, caſu, à frigore, uēto, & ſpecialiter borea contingere poteſt: nam borea ſua ſiccitate exiccat humidū ſubtile eorū, per quod fit conglutinatio, & ſic fit faciliter eorū ſeparatio. conſimiliter contingit ex rebus aliis exiccantibus; ut ſunt puluis, ſumus, vapores acuti ficci eleuati ab inferioribus; ut in tertiana feb. eſt uidere, de quo in dubiis, & per hunc modū ſcinduntur inferiora. & maxime hoc accidit; quando fit fiſſura per cōitatem: nā aliquando accidit contractio in muſculo tranſuerſali labij inferioris. quare accidit ei, ut ſcindat labiū ſciſſione profundante, & multiplicatur apud multiplicationē boreæ. Meſ. & ex fiſſuris quædam natiua, quædam accidentalis: & ex accidentalibus, quædam parua in modum rimulæ facta, & dicitur in uulgari noſtro ſetola, quædam maxima, ut cū ex toto facta eſt ſeparatio partis à parte, quædam magna, & inter has media in qua, ſcilicet non ex toto eſt ſeparatio facta. de natiua dico primò, quod uidi multos habentes labium ex toto diſcontinuatū. & Paduæ meo tempore fuit quidam Gaſpar de Vrſatis, cuius omnes filij maſculi naſcebantur cum labio ſuperiori in totum ſciſſo, & ſœmelle non. quod reputatū eſt, & non immeritò ſtupendum ſatis; cum ipſe, & uxor eius ex toto integri foret, ſicq; eorum progenitores. poſſet reddi tamen cauſa; licet eſſet multum remota. ſed tu conſidera. dico ſecundò, q̄ etiā eius cura ponetur in fine rubricæ.

SIGNA demonſtratiua earum, quæ ſiunt à materia falſa, aduſta, ardor pruritus uehemens, & q̄ cruſtæ in locis generantur, & exitus humiditatis acutæ ab illis locis, tumor loci cum manifeſta duritie, complexio patientis.

Signa earum, quæ ſiunt à materia melancholica aduſta labiorum ſiccitas, & q̄ ab eis non emanat humiditas, & q̄ aliquis ardor, & pruritus eſt in loco abſq; tumore magno, neque eſt inflatio.

CURA uniuerſalis ad accidentalem uenio. canones in parua, & magna: nam in magna conueniunt in parua fortiora. ordinatio dietæ, digeſtio, euacuatio materiæ, uel phlebotomia, uel cum uentofis in occipitio. diuerſio, ſi fuerit à capite, uel naribus, phlebotomia, uel aliter prohibeſcit, ſi fuerit ex aſcenſu. pro quibus recurre ad ea, quæ ſuprà de ſoda melancholica, uel de melancholia, & aliis pluribus de phlegmate falſo, ut in quarto tractatu.

CURA particularis. ad particulares deſcendo. debent medicinae valentes in hoc participare ſiccitate, ſiue ſtypticitate, & lentificatione; ut ſuperfluam conſument humiditatem, aut ſiccitatē non debitam lentificatio remoueat. & ubi materia fuerit falſa acuta; debent tendere ad frigiditatem: nam in frigiditate ſua confortant uirtutē membri remouendo

mouendo malam caliditatem impressam; & siccitate exic-
 cant superfluum humiditatem fluxam, stypticitate confor-
 tant, & partes uniunt, & prohibent aduentum materiae ad
 locum. unde in fissura parua, & magna à phlegmate falso
 competunt frigida sicca styptica. & exemplificando inci-
 piam à leuioribus, & illa erunt pro parua sufficientia, secun-
 do ponam fortiora, & illa erunt in magna administranda.
 ultimo tractabo de maxima; cum de natua erit sermo. exē-
 plum primi. ℞. oleum ros. & cum pauco ceræ fac unguen-
 tum. item ℞. oleum ros. & cum mastice in eo bullito, & pau-
 co seminis hyoscyami fac unguentū de cera. item puluis li-
 cii cum amilo penidiis, & aqua ros. commixtus, item masti-
 cetur dragagantum & cum lingua tangatur scissura. aliud
 ℞. ros. siccarum, sandal. rub. gummi arab. cerussa. ana. confi-
 ce cum aqua ros. item oleum ros. cum camphora, & litargi-
 rio, ad idem cinis corticum ouorum cum uino. item gallæ
 puluerizatae cum melle mixta. Serap. exemplum secundi.
 ℞. cerussa lotæ, amili, cathecumia lotæ, litargiri, conficiantur
 cum mucillagine dragacanti. item comburantur nuges
 & exprimat ab eis oleum, de quo sæpe inungas: mirificè
 sanat. item ad idem unguentum de cerussa cum oleo ros. itē
 ℞. gallarum, cerussa. ana. par. i. amili, dragaganti. ana. par. s.
 confice cum adipe gallinæ, quantum sufficit. & fortius ope-
 rando sic agatur. excorietur locum alumine fœcum, uel un-
 guento uiridi, aut uitriolo de quo fit encaustrum, donec
 sanguinet, & post excoriationem mundificetur, & consoli-
 detur locus cum hoc unguento. ℞. mucillaginis seminis ci-
 toniorum, amili, dragaganti. ana. ʒ. s. olei ros. ʒ. iiii. ceræ. ʒ.
 ii. adipis anatis, uel anseris. ʒ. ii. pulueris hyssopi cribrati. ʒ.
 iii. litargiri. ʒ. ii. dissoluantur prius cera, & adeps, & in mor-
 tario ponantur, deinde cætera superfundantur, & ad inui-
 cem agitando incorporentur, & inungatur locus. ablutio
 fiat sæpe cum aqua decoctionis fumiterræ, uel chamæmil-
 læ. ubi uerò materia fuerit adusta; requiruntur lenificantia
 remouentia siccitatem indebitam; ut uerbi gratia, ℞. olei
 uiu. mucillaginis citoniorum, pinguedinis gallinæ. ana. ʒ. i.
 litargiri, dragaganti. ana. ʒ. i. ceræ modicum. fiat unguentū.
 ad idem medulla cerui. item esdra Nic. item in hoc casu ua-
 lenc pinguedines gallinæ, anatis, anseris, adeps uitulorum,
 butyrum, medulla, & specialiter cerui, ut dictum est. item
 ℞. terebētinæ, mellis, mastice, hyssopi humidæ. ana. item ex-
 pertum. ℞. gallas contritas cum cerussa, amili, dragagantū,
 & commisce cum adipe gullinæ. & si dicatur adipis sunt ex-
 putrefactiuis; ergo non uidentur competere; dicetur in du-
 biis. fortius autem operando dicatur; fiat excoriatio, ut su-
 præ usque ad sanguinis euacuationem, & fiat mundificatio,
 ut supra, deinde procedatur ad consolidationem cum hoc
 unguento. ℞. terebētinæ, ceræ. ana. ʒ. i. olei uiol. ʒ. ii. uel ros.
 gallarum, mastice. ana. ʒ. i. fiat unguentum, ut supra in mor-
 tario, & cum ueniunt ad inunctionem, proiciatur super a-
 quæ ros. ʒ. i. s. & totum misceatur. fiat ablutio, ut supra. &
 hic attende, quòd scissuræ non sic curantur ex una applica-
 tione; sed oportet reiterare sæpe, ac pluries, & tenere labia
 ligata, non multum loqui, & breuiter abstinere ea à motu;
 quoniam impedit consolidationem. si uerò scissura fuerit
 ex uento, aut puluere, aut alia re; habes parata remedia;
 quoniam in frigida causa utere calidis stypticis; & in cali-
 da frigidis. sed, si omnia iam dicta non contulerint maximè
 quando scissura est antiquata, ut ego uidi similia, & plura
 non cõferre; oportet, ut perueniamus ad cauterium, quod
 fit de auro, uel de argento, uel auricalco, & post cauteriza-
 tionem fiat consolidatio cum unguentis dictis. modus autē
 cauterizandi ponitur ab Albuc. in. i. lib. cap. xviii. & tu ibi.
 quando uerò solutio est maxima, & recens, ita quòd adhuc
 fluit sanguis suatur cū filo serico, & desuper ponatur sang.
 dra. aut olibanum cum albumine ouorum, & consolidetur.
 quòd, si fuerit antiqua, & unaquæque pars solutionis facta
 sit sana; tunc oportet, ut excories omnem partem à cuti sua
 apparente, donec sanguinetur, deinde aggregentur partes
 cum sutura, & stringe eas, desuperque pulueriza sang. drac.
 & liga ipsum. & sic ligatum permittas duobus, aut tribus
 diebus secundum temporis consistentiam, deinde permuta
 medicamen, & permittite ipsum donec abscondantur fila per
 se. & tua intentio sit ad consolidandum. hanc autem exco-

E riationem quidam faciunt, ut dictum est; alii uerò & magis
 expedite cum cauterio potenciali leniendo, & hic modus
 seruandus est præcisè in natua. unde meo tempore duos
 de familia dicta curauit recolendæ memoriæ magister Io.
 de Ian. sicq; eius frater Anto. in arte chirurgiæ expertissi-
 mus; & fecit eiusmodi doctus factus. quidam imperitus
 in scissuris eorum hoc unguento utebatur, & multos cura-
 uit. ℞. terebētinæ. ʒ. ii. lardonis, siue floris eius. ʒ. i. ʒ. ii. thu-
 ris albi puluerizati. ʒ. v. & cum cera citrina faciebat unguē-
 tum, & utebatur eo hoc modo. accipiebat uirgulam, & in-
 tingeat in unguento, deinde accendebat unguentum in
 capite uirgulæ positum, & sic accensum permittebat gut-
 tas accensas descendere tres, uel quatuor: est enim sicut
 cauterium.

De tumoribus labiorum, & apostematibus eo-
 rum. Rubrica. 9.

Vnde tam in tumore, quam in apostemate ordinanda
 est diæta, euacuationes necessariae præmittantur cum dige-
 stiuis; si sint necessaria. diuersiones, prohibitiones fiant, ut
 supra de soda; & maximè quādo talia accidunt per cõmuni-
 tatem à cerebro, uel stomacho, & huiusmodi. quibus prius
 completis descende ad canon. particulares. in facto ex cau-
 sa ca. utere frigidis, de quibus in præcedentibus rubricis. &
 laudatur succus uermicularum, spargulæ, unguentum de ce-
 russa. in eo uerò, quod est ex causa frigida, utere calidis exi-
 catiuis. & laudatur mel album, licium dissolutum in uino,
 inunctio theriacæ, succus menthæ, & huiusmodi, de quibus
 supra. & pro cura apostematum eorum scito, hunc can. q.
 eadem conferunt, & ualent in cura eorum apostematum,
 quæ scripta sunt de cura apostematum gingiuarum. sic tamē
 q. ex illis fortiora eligatur pro istorū cura. unde Auicē. de
 apostematibus labiorum. Apostemata uerò sunt proximæ
 positionis ex iudicio apostematum gingiuæ. & cura fortior
 parumper est eis magis necessaria. tu itaq; ex datis compo-
 nes; quoniam facile est.

De ulceribus labiorum. Rubrica. 10.

Cvrantur ulcera labiorum ex causa ca. cū frigidis
 stypticis, & ex causa frigida cum calidis stypticis. & tu pro
 his recurre supra de ulceribus narium oris, & gingiuarum,
 ubi plura scripta sunt. & considera complexionem mēbris,
 ut in de ulceribus aurium dictam est.

De tremore labiorum. Rubrica. 11.

Scito, quòd quandoque est ex communicate cum
 stomacho, & significat uomitum futurum, uel nauseam,
 quandoque est ex communitate cum cerebro, aut nucha
 propter neruos uenientes ab his membris ad labia. & tunc
 tua interest discernere, & illa membra rectificare. & tu cir-
 ca hoc labora.